PAGE
2

	[image: image1.jpg]S7A

= -
_\”m j |‘| il |‘|‘L'| .||” |

\
N

Администрация Ординского муниципального района Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с. Орда
 _____21.03.2016____
№  ______94____

Об организации обеспечения,

использования и контроля

учебников и учебных пособий

обучающихся образовательных
организаций в 2016-2017 учебном году

В целях рационального и оптимального обеспечения обучающихся образовательных учреждений района учебниками и учебными пособиями в 2016-2017 учебном году, на основании Порядка взаимодействия образовательных учреждений и управления образования администрации Ординского муниципального района
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Порядок взаимодействия образовательных учреждений и управления образования администрации Ординского муниципального района по обеспечению обучающихся учебниками в 2016-2017 учебном году (Приложение № 1).
2. Признать утратившим силу приказ управления образования от 30.12.2010 № 361 «Об обеспечении и контроле за использованием учебников и учебных пособий в образовательных учреждениях».

3. Ответственным за информационно-методическую поддержку образовательных учреждений по обеспеченности учебниками и учебной литературой назначить методиста управления образования З.П. Кирякову.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                                   О.В. Погорелова
С приказом ознакомлена:

          З.П. Кирякова
«___»______________ 20__г.

Приложение 1 к приказу управления образования

администрации Ординского муниципального района

от 21.03.2016 № 984
Порядок
взаимодействия образовательных учреждений и управления образования администрации Ординского муниципального района по обеспечению обучающихся учебниками в 2016 - 2017 учебном году
1. Общие положения

  1.1. Настоящий порядок определяет основы взаимодействия муниципальных общеобразовательных организаций Ординского муниципального района, управления образования администрации Ординского муниципального района и механизм по обеспечению учебниками обучающихся общеобразовательных организаций  в 2016-2017 учебном году.

1.2. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере образования относится обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая и расходы на приобретение учебников и учебных пособий, в соответствии с нормативами, определяемыми органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
1.3. Обеспечение обучающихся учебниками, включёнными в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию и учебными пособиями на 2016 – 2017 учебный год, осуществляется за счёт:

- Субвенции из бюджета Пермского края на финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательных учреждениях Ординского муниципального района.

- Иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- Рабочие тетради на печатной основе не входят в федеральный перечень учебников и не могут быть заказаны образовательным учреждением на средства субвенции.
1.4. Ответственность за обеспечение обучающихся учебниками и учебными пособиями несут руководители общеобразовательных учреждений.

1.5. Образовательные учреждения, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, вправе в течение пяти лет использовать в образовательной деятельности приобретённые до вступления в силу приказа № 253 от 31. 03. 2014г., учебники из федеральных перечней рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки РФ к использованию в образовательном процессе на 2013 – 2014 учебный год, утверждённых приказом Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2012 года № 1067.

1.6. В обеспечении учебниками обучающихся необходимо учитывать сохранение преемственности в освоении основной образовательной программы целесообразно приобретать учебники, входящие в единые предметные линии.

1.7. Одновременно с учебником в бумажной форме образовательное учреждение приобретает электронную форму учебника, приобретение и доступ к электронным формам учебников входит в обязанности образовательного учреждения, а к учебникам, закупленным ранее в печатной форме, возможна закупка отдельно электронной формы учебника.

Использовать электронный учебник – это право, а не обязанность учителя.
1.8. Закупка учебников и учебных пособий образовательными учреждениями осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и № 223-ФЗ от 08 июля 2011 года «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

1.9. На основании части 4 статьи 18 Федерального закона организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательных программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, для использования при реализации указанных образовательных программ используют только:

- учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее – федеральный перечень);

- учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования.

1.10. При формировании заказа на учебники обеспечивается следующая последовательность оформления заказа:
- учитель подает заявку на учебники заместителю руководителя общеобразовательной организации по учебной работе;

- заместитель руководителя совместно с библиотекарем общеобразовательной организации на основе заявок учителей, с учетом имеющихся в фондах школы учебников и реализуемого учебно-методического комплекта формируют заказ, который передается руководителю общеобразовательной организации;

- руководитель общеобразовательной организации рассматривает и утверждает заказ на учебники, после чего заказ передается в управление образования для  отслеживания его выполнения.

1.10. В общеобразовательных организациях в полном объеме  обеспечиваются бесплатными учебниками учащиеся с 1 по 11 классы по всем предметам учебного плана в пользование на время получения образования.

(статья 35 Федерального закона «Об образовании»)
2.  Порядок взаимодействия образовательных учреждений, управления образования администрации Ординского муниципального района на 2016-2017 учебный год

2.1. Общеобразовательные учреждения:

2.1.1. Организуют образовательный процесс в соответствии с утвержденным общеобразовательной организацией учебно-методическим комплектом. Переход на новые авторские линии осуществляют после согласования с методическими объединениями учителей общеобразовательного учреждения  и утверждения директором.

2.1.2. Проводят инвентаризацию библиотечных фондов учебников и выявляет их дефицит. Анализируют состояние обеспеченности учебниками.
2.1.3. Разрабатывают и утверждают в установленном уставом школы порядке документы, регламентирующие деятельность учреждения по обеспечению учебниками в предстоящем учебном году:
- Приказ, утверждающий перечень учебников, порядок и график обеспечения учащихся бесплатными учебниками в 2016-2017 учебном году;

- Положение об обеспечении учащихся бесплатными учебниками;

- Правила пользования учебниками из фонда библиотеки;

- План мероприятий по обеспечению учебниками обучающихся всех категорий;

- 2.1.4. Могут заключать договоры на поставку учебной литературы напрямую с издательством, как с единственным поставщиком, обладателем исключительных прав на использование учебных изданий.
Заключение прямого договора с издательством гарантирует приобретение качественной продукции, исключая возможность получения в заказе контрафактных учебников, что подтверждается сертификатом соответствия и наличием исключительных прав на воспроизведение и распространение учебников.

2.1.5. Осуществляют контроль за сохранностью учебников, выданных обучающимся общеобразовательного учреждения через:
- разработку и исполнение Правил пользования учебниками из фондов библиотеки с определением мер ответственности за утерю или порчу учебников, проводят мероприятия по сохранности учебников и воспитанию бережного отношения книге.

- проведение рейдов по сохранности и бережному отношению к учебникам.

2.2. Управление образования администрации Ординского муниципального района:

2.2.1. Определяет и утверждает Порядок обеспечения учебниками общеобразовательных организаций в 2016-2017 учебном году в срок до 25 марта 2016 года.

2.2.2. Осуществляют контроль за проведением инвентаризации библиотечного фонда учебников в подведомственных общеобразовательных организациях.

2.2.3. Анализирует обеспеченность подведомственных общеобразовательных учреждений учебниками и представляет информацию в Министерство образования и науки Пермского края.

2.2.4. Регулирует процедуру передачи учебников от поставщика.

2.2.5. Осуществляет контроль за расходованием выделенных средств общеобразовательным учреждением на приобретение учебников.

2.2.6. Оказывает консультативную и организационную помощь образовательным учреждениям при выборе исполнителя на поставку учебников.